



Salacgrīvas Novada Ziņas

2017. gada
12. septembris
Nr. 8 (98)

Salacgrīvas novada
izdevums

Darbi Liepupes vidusskolā



Liepupes vidusskolas bibliotēkas korpusa jumts

Liepupes vidusskolā noslēgusies bibliotēkas korpusa jumta siltināšana. Pašvaldība tam piešķīra 20 042,03 eiro un darbus veica SIA HB service. 24. augustā notika darbu pieņemšana, kurā piedalījās Salacgrīvas novada domes izpilddirektors Kaspars Ķemers, Liepupes pagasta pārvaldnieks Aivars Ilgavīzis, Liepupes vidusskolas direktore Arta Rubeze un SIA HB service projektu vadītājs Toms Tomsons.

Vidusskolas direktore ir pateicīga Salacgrīvas novada deputātiem, kuri piešķīra līdzekļus šiem remontdarbiem. – *Vecais jumts bija savu laiku nokalpojis, ūdens skolas bibliotēkā sāka tecēt šī gada janvārī, – atceras direktore. – Līdz maijam pietika ar pāris blodām, pēc tam visu nesām ārā. Tagad gaidīsim, lai izžūst sienas un griesti, tad veiksīm telpu kosmētisko remontu. Pēc tam šajā telpā vairs nebūs lasītava, bet gan interneta pieejas punkts. Te izvietosim arī skolas muzeju. SIA HB service projektu vadītājs apliecināja, ka*

Liepupes vidusskolas bibliotēkas jumts bija kritiskā stāvoklī, jo zem tā nebija nekādas hidroizolācijas. – *Tagad jumts ir lielisks, labāku pat nevar vēlēties. Būvdarbu laikā veicām siltumizolācijas ieklāšanu un jumta hidroizolāšanu, tie bija galvenie darāmie darbi. Jumta segumam izmantotie materiāli ir kvalitatīvi, to kalpošanas ilgums būs 25–30 gadi, mūsu veiktajiem darbiem garantija ir trīs gadi, – viņš sacīja. Un A. Rubeze ir apmierināta ar būvnieku paveikto: – Darbus celtnieki paveica ļoti ātri, kaut arī laikapstākļi ne vienmēr bija labvēlīgi. Es biju ļoti satraukusies, vai paspēs tos izdarīt līdz mācību gada sākumam, bet viss izdevās.*

Bez jumta seguma nomainījis Liepupes vidusskolā nomainīti stāvvedi un radiatori un skalota siltumapgādes sistēma. Direktore nākamā gada budžetā Liepupes vidusskolā veicamajos darbos kā prioritāri vēlas rakstīt sporta zāles jumta remont, jo arī tas ir kritiskā stāvoklī.

Iga Tiesnese

Lai iedvesmojošs jaunais – 2017./2018. – mācību gads!

Vasara savu darbu ir beigusi, klāt septembris ar gladiolām, kas garākas par pirmklasniekiem, un jautrām, spurainām asterēm kā bērnudārza bērni. Sākas jauns mācību gads. Kāds tas būs, lielā mērā atkarīgs no mums katra paša.

Ir svarīgi, lai mūs vada kāds mērķis. Salacgrīvas novads lepojas ar katru skolēnu, kurš ar saviem talantiem un zināšanām nes Salacgrīvas novada vārdu Latvijā un pasaulē, ar katru, kurš ar savu mērķtiecību un gribasspēku apgūst jaunas zināšanas un sasniedz jaunas virsotnes. Lepojas ar mūsu iedvesmojošiem pedagogiem, kuri savas zināšanas, pacietību un mīlestību nodod bērniem un jauniešiem. Pricējas par vecākiem, kuri palīdz saviem bērniem kāpt droši zinību kalnā.

Visiem skolēniem vēlu, lai zināšanu apgūšanas prieks jūs pavada katru mācību dienu. Skolotājiem un skolas darbiniekiem novēlu gūt gandarījumu no paveiktā, rūpējoties par bērnu kvalitatīvu izglītību, drošību un veselību! Vecākiem lai nepietrūkst spēka, pacietības un izpratnes. No visas sirds sveicu visus 1. septembrī!

Evija Keisele,

Salacgrīvas novada domes priekšsēdētāja vietniece izglītības kultūras, sporta un jaunatnes jautājumos



Salacgrīvas novada izglītības iestādēs šogad mācības sākuši 583 skolēni:

- Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolā – 80
- Liepupes vidusskolā – 163 (t.sk. pirmsskolā – 45)
- Salacgrīvas vidusskolā – 385
- Salacgrīvas novada mūzikas skolā – 108 audzēkņi
- Salacgrīvas mākslas skolā – 107 audzēkņi

Salacgrīvas novada pirmsskolas izglītības iestādes apmeklē 239 audzēkņi:

- Ainažu pirmsskolas izglītības iestādē Randa – 26
- Salacgrīvas pirmsskolas izglītības iestādē Vilnītis – 168, t.sk. – filiālē Korģenē – 12, filiālē Svētciemā – 22
- Liepupes pirmsskolā – 45

Korģenes ciema svētki

Augusta pēdējā sestdienā Korģenē notika trešie ciema svētki. 26. augusta rīts daudzām no biedrības Mēs Korģenei bija streša pilns. Līst lietus, bet vakarā pasākums! Ko darīt – atcelt vai pārcelt uz telpām? Vai cilvēki nāks, vai soli nebūs pustukši? Tomēr viss izvērās labi, vējš iztrenkāja mākoņus un uzspīdēja saulīte. Arī skatītāji sanāca – sākumā vairāk padzīvojušie un bērni, nedaudz vēlāk arī jaunie. Uz pēdējo zaļumballi Korģenē sabrauca arī salacgrīvieši un korģenieši no Cēsīm un Ainažiem. Saskaitot, cik tad īsti bija apmeklētāju, sanāca tuvu simtam.

Pēc Korģenes himnas apsveikuma vārdus korģeniešiem sacīja novada domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes jautājumos Evija Keisele. Par to, kā gājis, sanākušajiem atstāstīja vietējās čaukstenes – Gunita Bisniece, Arita Majore un viesmāksliniece Kristīne Brente no Svētciema. Viņas ar humora piesitienu apčaukstēja visu, kas notiek Korģenē, – gan to, ka no vieniemi ciema svētkiem līdz vakarējiem piedzimuši četri mazuļi, gan to, ka mums ir divi jaunie skolēni. Kristīnei kā iebrucējai interesēja viss,

kas ir tajā ēkā pie estrādes, kur tiek veikti apjomīgi darbi. Nu tad Gunita un Arita čaukstēja un stāstīja gan par biedrību un bērnudārzu, gan feldšerpunktu un frizētavu. Tika aprunāta arī mūsu veikala Sandriņa (Sandra Pālēna), pie kuras var iegādāties visus, ko sirds kāro. Ja kaut kā nav, tad atved vēlāk.

Ansambļa Dziedātprieks repertuārā bija lustīgas dziesmas. Vajadzēja ne tikai klausīties, bet arī pakustēties, lai nenosaltu. Priekšnesumus sniedza arī vietējie pašdarbnieki – ksilofonu spēlēja Nikola Ozoliņa un Adrians Majors, dziedāja Undīne Ozoliņa un līnijdejas dejoja K3 – Korģenes kantriklubiņa meitenes un viņu vadītāja Dace Klintone, vairākkārtējā pasaules līnijdeju čempione.

Suminājām mūsu feldšeri Anitu Straubergu gan par viņas darbu, gan sadarbību ar biedrību. Tāpat paldies tika sabiedriskā centra pārvaldniekam – galvenajam storožam Romānam Rozmisam, kurš nenoguris



Korģenes čaukstenes zināja visus vietējos jaunumus un labprāt ar tiem dalījās...

rūpējās par to, lai būtu kārtība un apkopta apkārtnē.

Svētkos čaukstenes noskaidroja arī ar mazbērniem bagātāko omi un opīti ciemā. Šis tituls tika Romānam un Andai Rozmišiem. Par atjautīgāko korģenieti publika atzina Andreju Brandi, par čaklāko – Guntu Zālīti. Sumināta tika arī gados cienījamākā svētku dalībiece Irēna Zmicerevska un trīs Mēs Korģenei biedri, kuri gada laikā atzi-

mējuši nozīmīgas dzīves jubilejas.

Svētku ballītē muzicēja salacgrīvieši Agita Zvejniece un Reinis Maurītis un korģenieši lustējās līdz rīta gaismaiņai.

Par spīti vējiem, ļaudis labi atpūtās, izdejojās un sacīja paldies par jaukajiem svētkiem. Labās atsauksmes dod gandarījumu un prieku, ir vērts censties un aizmirstas visas problēmas organizēšanas gaitā.

Dace Cīrule

Skatu tornis Kuivižos



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Jūrlietu un
zivsaimniecības fonds



Vietējie un garāmbraucēji Kuivižos, pie Krišupītes noteikti ir pamanījuši uzbūvēto vareno skatu torni. Lai uzzinātu ko sīkāk, tikos ar Ati un Ingrīdu Jirgenšoniem no SIA Eniss. – *Uzbūvēts tornis, labiekārtots stāvlaukums, uzstādīti galdi un soli, ierīkots apgaismojums, uzcelta bioloģiskā tualete, kurā ūdens vietā izmanto kūdru, – stāsta Atis. – Tagad veicam pēdējos dokumentu saskaņošanas darbus, tad objektu ierakstīsim Zemesgrāmatā un gaidīsim Lauku atbalsta dienesta pārbaudi, lai varētu nodot objektu ekspluatācijā un saņemtu projekta realizācijai piešķirto Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda finansējumu. Kopējās projekta izmaksas ir 55 000 (bez PVN), EJZF finansējums – 34 715 eiro.*

Uzkāpjot no pamatīgajiem kokiem uzbūvētajā tornī, pārņem sirreāla sajūta: skatam paveras brīnišķīga ainava – jūra, mazās jahtas, osta, atpūtas komplekss *Kapteņu osta*, Kuivižu daudzdzīvokļu mājas un šoseja... Viss kā uz delnas! Liekas, ka tas pats nav Latvijā.

Vērojot ainavu, Atis atceras: – *Kādreiz bija kauns, no Igaunijas iebraucot Latvijā, – slikti ceļi, nesakopta apkārtnē. Šobrīd šoseja no Salacgrīvas līdz Ainažiem sakārtota, līdz ar to ceļmalas sakoptas. Gribējās šo vietu padarīt acij tīkamu un mūspusē izveidot sakoptu un skaistu vietu, kur braucējiem apstāties, atpūsties, apēst savu pusdienu maizi un papriecāties par apkārtējo ainavu. Mēs taču paši veidojam*

vidi, kurā dzīvot mums un mūsu bērniem! Zinām, ka arī velobraucēji te piestās, jo tepat blakus iet nesen izbūvētais veloceliņš. Patiesi vārdi! Ingrīda tos papildina: – Esam sakopuši savu apkārtni, tā ir mūsu, mēs te dzīvojam!

Par projekta realizācijas gaitu Atim ir savs stāsts. Ideju uz papīra un projektu viņš iesniedzis 2016. gada martā, dokumentu kārtošana un projekta rakstīšana ilga vairāk nekā gadu. Torņa būvēšana sāka šogad aprīļa beigās, jūlija vidū bijuši pabeigti visi darbi, arī laukuma labiekārtošana, tualetes celtniecība un atpūtas vietas iekārtošana. Tornis tāds pamatīgs – saarmēti pamati 2 m dziļumā, pie koka stabiem piestiprinātās 1,8 m garas cinkotās detaļas. Kārtīga un pamatīga būve! Pati kore ir 16 m augstumā no zemes, augšējais skatu laukums – 11 m virs zemes. Nu atlikuši *papīru* kārtošanas darbi, bet jau tagad Atis ir ļoti apmierināts ar projektētāju firmas *L4*, būvnieku SIA *ALANDMA* un Salacgrīvas novada būvvaldes darbu, tomēr pārsteigts par citu institūciju lēno darbosanos.

– *Sākuma neticējām, ka izdosies, bet ar bijušo kolēģu atbalstu tomēr viss noticis! Prieks mums, un arī vietējie ir apmierināti, jo esam ne tikai uzbūvējuši torni un labiekārtojuši laukumu, bet arī sakopuši Krišupīti un tās krastus, atjaunojuši metāla tiltiņu pār to un esam vienojušies ar blakus zemes gabala īpašnieku par tā teritorijas uzturēšanu kārtībā, – stāsta Atis.*



Kuivižos tagad ir jauka apskates un atpūtas vieta!



Tik pamatīgi pamati ir jaunajam skatu tornim

Viņš Salacgrīvas novada Tūrisma informācijas centra darbiniecēm izteicis vēlmi uzstādīt laukumā pie torņa informatīvos standus par Kuivižu zvejnieku dzīvi, sākot jau no Pētera I laikiem.

Arī nākotnes plāni Atim un Ingrīdai ir

skaidri – ir projekts blakus esošās ēkas remontam, atjaunošanai un pārbūvei par kafējnīcu, bet vispirms jānodod ekspluatācijā šis objekts un jāsaņem piešķirtais finansējums.

Ilga Tiesnese

Par Salacgrīvas vidusskolas sporta zāles remonta norisi

Lai radītu labvēlīgus apstākļus sportistu sasniegumiem, Salacgrīvas novada dome finansiāli atbalstīja Salacgrīvas vidusskolas sporta zāles grīdas remontu, piešķirot 4500 EUR finansējumu. Plānotie remontdarbi tika sākti paredzētajā termiņā – 2017. gada jūnijā. Tā kā sporta zāles tālākajā kreisajā malā tika konstatētas grīdas konstrukciju vainas (tā nebija stabila, bija bojāti zāles malā esošie ventilācijas šahtu vāki), primāri tika veikti remontdarbi zem zāles grīdas.

Darbu procesā atklājās vairākas būtiskas lietas, kas prasīja ilgāku labošanas laiku. Pateicoties meistarū pūlēm, remontdarbi zem zāles grīdas, veicot ventilācijas šahtu vāku demontāžu un grīdas nostiprināšanu 60 m² platībā, tika pabeigti pirms nometņu un Latvijas mēroga pasākumu (*Positivus*, latviešu starptautiskā ģimeņu saietā 3x3 utt.) norises, kuru laikā remontdarbus veikt nebija iespējams.

Jūlijā, kad satikās Salacgrīvas sporta nozares pārstāvji, tika nolemts ar Salacgrīvas novada dome atbalstu paplašināt sporta zāles remonta iespējas, ne tikai salabojot bojātās virsmas un uzstādot aizsargrežģus pie sporta zāles radiatoriem, bet arī mainot līdzšinējo zāles dizainu – padarot to modernāku un vizuāli estētiskāku. Paldies Kaspāram Neimanim par zāles dizaina paraugiem, Atim Jirgenšoniem un Gintam Ronim par tehniskajām konsultācijām!

Dažādu sporta nozaru pārstāvji, kuri ikdienā izmanto Salacgrīvas vidusskolas sporta zāli, tikās vairākas reizes, apspriežot iespējamās dizaina risinājumus un krāsu paraugus, jo viedokļi ikreiz bija ļoti atšķirīgi, tas apgrūtināja zāles remontdarbu sākšanu laikus.

Augustā tika izstrādāts sporta zāles di-



Vidusskolas sporta zāles grīda gaida remontdarbus

zaina noslēguma variants, paredzot grīdu nevis kārtējo reizi noklāt ar krāsas kārtu, bet pilnībā noslīpēt līdz koksnei, izceļot klājumu un dabiskumu (tas sasauca arī ar Salacgrīvas vidusskolas īstenoto vides projektu pamatidejām). Sporta zāles dizainā paredzēts ievērot Salacgrīvas novada krāsu konceptu, veicinot mūsu novada tēlu.

Paldies Salacgrīvas novada domei par piešķirto 6569 EUR papildfinansējumu! Ārpus paredzēto darbu tāmes tika nolemts ieguldīt līdzekļus ne tikai sporta zāles grīdas remontā, bet arī sienu krāsošanā, piešķirot tās grīdas dizainam.

Jūlijā un augustā tika veiktas cenu aptaujas un noskaidrotas nepieciešamās remontdarbu papildu izmaksas. Šobrīd iegādāti nepieciešamie materiāli zāles aizsargrežģu un apmaļu izgatavošanai. Kamēr notiek materiālu zāvēšana un paredzēto konstrukciju izgatavošana, diemžēl nepieciešams laiks. Tā kā veicamie darbi ir saistīti (piemēram, grīdu nevar remontēt, ja nav izgatavotas apmales, kas jāiestiprina esošajā materiālā, tāpat nav loģiski nokrāsot sienas, ja pēc tam tiek veikta slīpēšana, kuras laikā putekļi noklās svaigi krāsotās virsmas), grīdas slīpēšanu plānots sākt 18. septembrī. Darāmā ir daudz, jo re-

montdarbu laikā pakāpeniski atklājas jauni bojājumi, kuru labošana atkal prasa laiku.

Kāpēc skolēnus 2017./2018. mācību gada 1. septembrī nevarējām iepriecināt ar skaistu sporta zāles grīdas krāsojumu? Jo šajā gadījumā tika likts uzsvars uz padarīto darbu kvalitāti un ilgtermiņa ieguldījumu. Protams, vieglāk un ērtāk bojājumus vienkārši glīti aizkrāsot. Bet – vai tas ir labākais variants? Virspusēji un pavirši veicot remontu, rezultāts pilnīgi noteikti ir redzams ātri, bet par to retorisks jautājums – kas svarīgāks: ātrums vai kvalitāte?

Sanita Šlekone,

Salacgrīvas vidusskolas direktore

Ziemeļlivonijas festivāls Ainažos

19. augustā Ainažos notika jau trīs-padsmitais starptautiskais Ziemeļlivonijas festivāls.

Arī šogad tas sākās ar biedrības *Sprints A* organizēto stipro skrējienu. Guna Pavlovskas mudināti, uz starta līnijas stājās 60 dalībnieku, no kuriem vecākais bija Mārtiņš Reimanis no *Jasmīniem*. Kungs nesen nosvinējis savu 60. dzimšanas dienu un bijagatavs skrējienam un šķēršļu pārvarēšanai. Ņemot vērā iepriekšējo gadu skrējēju ieteikumus, šogad trase bija nedaudz garāka un grūtāka. Dalībniekiem nācās pārvarēt 23 šķēršļus nepilnos 4 km. Pirms došanās trasē organizatori ieteica iet gar malu grāvjiem, jo vietām tie esot dziļi, un jūrā uzmanīties no akmeņiem. Visi tika aicināti nepieciešamības gadījumā prasīt palīdzību organizatoriem, kuri, zilos T kreklos tērpti, bija pie visiem šķēršļiem.

Vēl tikai pirmsstarta kopbilde, un skrējēji devās ar lentēm iezīmētajā trasē, lai pārvarētu šķēršļu joslas, sienu ruļļus, grāvjus, piekabes un izpeldētos jūrā. *Sprints A* dalībniece Guna Pavlovska pastāstīja, ka pagājušajā gadā pirmais dalībnieks finišēja jau pēc 12 minūtēm. – Šogad trase ir grūtāka un sarežģītāka. Uzvarētājus noteiksim četrās vecuma grupās: vīrieši, sievietes, puīši un meitenes. Šogad ir skrējēju absolūtais rekords – 60, pērn bija 29. *Nez kā būs nākamgad*, – viņa prātoja.

Bet šīgada Ziemeļlivonijas festivāla stipro skrējienā ar laiku 16:09 uzvarēja Kaspars Kalnbērzs no Rīgas. Nedaudz atvilcis elpu, viņš dalījās savos iespaidos: – *Šis ir mans otrais stipro skrējienš Ainažos. Uzvarēju 2015. gadā un arī tagad. Ainažu stipro skrējiena trase ir ātra un interesanta, es priecājos par roku spēka pārbaudījumu finišā. Šis pasākums vairāk domāts ģimenei, nav grūtu šķēršļu, to var veikt lieļi un mazi. Kaspars cenšas būt visos izturības skrējienos Latvijā, vairākkārt piedalījies lielajā Stipro skrējienā un atzīst, ka šis ir interesants sporta veids, kas Latvijā noteikti jāattīsta. Prieku par savu finišu neslēpa pēdējie šī skrējiena dalībnieki. Dlou ģimene apliecināja: – *Trasi pieveicām viegli, jo visi turējāmies kopā! Skrējienā piedalāmies otro gadu un darīsim to vēl!* Katrs skrējējs savu rezultātu varēja uzzī-*



Stipro skrējienā šogad nebija dalībnieku skaits – 60, vecākais no viņiem – sešdesmitgadnieks...



Par grūtāko skrējiena laikā dalībnieki atzina peldēšanu jūrā

nāt uzreiz, bet labāko apbalvošana notika nedaudz vēlāk, uz lielās Ziemeļlivonijas festivāla skatuves.

Festivāla svinīgajā atklāšanā apsveikuma vārdus ainažniekiem un viesiem sacīja Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs. Viņš uzsvēra, ka

Ziemeļlivonijas festivālu allaž svin kopā ar draugiem no Hēdemēstes pašvaldības Igaunijā. – *Esam kopā, lai dziedātu, dejotu, tirgotos, parunātos, veidotu attiecības un svinētu*, – viņš uzskaitīja. Savukārt Ainažu pilsētas pārvaldniece Ilona Jēkabsoņe pateicās visiem svētku organizētājiem,

jo īpaši Salacgrīvas novada domei, Ainažu kultūras namam, biedrībai *Sprints A* un *SUPER ALKO* par svētku salūtu.

Tūlīt pēc uzrunām sākās koncerts, ko atklāja tuvākie kaimiņi un draugi no Igaunijas – trio no Treimaņiem. Pēc tam uzstājās jauniešu deju kolektīvs *Imulīna* no Kandavas, vidējās paaudzes deju kolektīvi *Meždzirnas* no Kandavas un *Randiņš* no Ainažiem. Nekāds karstums nespēja aplāpēt dejotāju azartiskos deju soļus. Paralēli koncertiem mājīgajā estrādes apkārtnē notika strībola sacensības, radošās darbnīcas bērniem, andelēšanās un tirgošanās amatnieku tirdziņā. Turpat blakus, prieku paēnī ērti iekārtojušies, svētkus baudīja un sarunājās gleznotāji, plenēra *Ainaži 2017* dalībnieki. Jau 13 gadu tieši nedēļu pirms Ziemeļlivonijas festivāla notiek plenērs, veltīts tieši Ainažiem. Ilggadējs tā dalībnieks Juris Bindemanis atzīnās, ka tā jau ir atkarība... – *Katru gadu jūlijā ir jābūt Ainažos, te ir lieliski strādāt, tāds īpašs flings...* Uz plenēru braucu ar vienu domu – *kārtīgi pastrādāt. Plāni mūžīgi ir kā Napoleonam, noskaņojums un attieksme ir pozitīva un darbi sanāk labi. Tikai jāstrādā!* Gleznotājs Aldonis Cīrulis, rādot savus, plenērā tapušos darbus, uzsvēra: – *Tas, ka kāds blakus strādā, iedvesmo. Ir patīkami strādāt kompānijā, gaisā jūt īpašu strāvājumu, un Ainažu jūrmala ir īpaši skaista. Ainažu kultūras nama vadītāja Solveiga Muciņa bija gandarīta ar mākslinieku klātbūtni un dalību svētkos. – Es pat nevaru iedomāties, ka viņu te nebūtu! Viņi man ir kā saviējie, interesanti, atraktīvi ar savu humora izjūtu. Kamēr es strādāšu, viņus valā nelaidīšu*, – smejojot teica Solveiga.

Pēc dejošanas bija dziedāšana, teātra spēlēšana, vakara koncerts dziesmuspēle *Vajadzīga soliste*, svētku balle kopā ar *Lauku muzikantiem* un grupu *Vēja radītie* un krāšņs svētku salūts.

Paldies par svētkiem dienas garumā!

Ilga Tiesnese



Dejo ainažnieki – deju kolektīvs *Randiņš*



Ziemeļlivonijas festivāla viesi – jauniešu deju kolektīvs *Imulīna* no Kandavas – Ainažos jutās ļoti labi!

Sākas noslēdzošais gads projektā *Ēdam atbildīgi*

23. augustā Rīgas Dabaszinību skolā notika ievadseminārs trešajam, noslēdzošajam projekta *Ēdam atbildīgi* gadam. Tajā pulcējās pārstāvji no 35 jaunajām dalīb skolām, lai uzzinātu, kā palīdzēt bērniem un jauniešiem apzināties savu lomu globālajā pārtikas aprites sistēmā un motivēt viņus pieņemt atbildīgus, videi draudzīgus lēmumus. 2017./2018. mācību gadā Salacgrīvas novadā projektu savās skolās sāk arī Salacgrīvas un Liepupes vidusskola, jo abas jau otro gadu piedalās Ekoskolu programmā.

Ēdam atbildīgi ir starptautiska, uz rīcību orientēta mācību programma Ekoskolām, kas caur katram tik pazīstamās un aktuālās pārtikas tēmas prizmu rosina iedziļināties tādos nopietnos jautājumos kā klimata pārmaiņas, bioloģiskā daudzveidība, godīga tirdzniecība u.c. Mācību programmas mērķis ir radīt izpratni par mūsu pārtikas patēriņa globālo kontekstu, kas ļauj cilvēkiem ne tikai uzņemties atbildību par sevi, ēdot veselīgi, bet arī spert soli tālāk un ēst atbildīgi, tādējādi pozitīvi ietekmējot visu pārtikas aprites sistēmu.

Ievadseminārā skolotāji kopā ar Danielu Trukšānu (Vides izglītības fonds) iepazīs ar programmas metodisko materiālu un saņēma arī dažādus vērtīgus ieteikumus, kā sekmīgi strādāt ar pārtikas tēmu skolā. Bioloģiskās lauksaimniecības eksperte Lāsma Ozola pastāstīja, kādi izaicinājumi pastāv globālā līmenī un kā tos ņemt vērā Latvijas kontekstā, mainot pārtikas patēriņa ieradumus. Edmunds Cepurītis (Vides izglītības fonds) pastāstīja vairāk par globālās izglītības nozīmi projektā un mācību procesā kopumā. Konkrētus ieteikumus un praktiskus piemērus, kā uzrunāt un piesaistīt jauniešus, pedagogiem piedāvāja Jana Šimanovska (dr.sc.ing., Ekodizaina kompetences centrs).



2017./2018. mācību gadā Salacgrīvas novadā projektu savās skolās uzsāk arī Salacgrīvas vidusskola un Liepupes vidusskola, jo abas jau otro gadu piedalās Ekoskolu programmā

Seminārs notika Bērnu un jauniešu Vides izglītības centra Rīgas Dabaszinību skolā. Tās direktors semināra dalībniekus iepazīstināja ar savu skolu, parādīja siltumnīcas, pastāstīja par projektu, kuras laikā rīdzinieku ģimenēm tika dota iespēja siltumnīcās izaudzēt savus iecienītākos dārzeņus, garšaugus un novākt ražu. Šis projekts bija plānots 18 ģimenēm, bet pieteicās bija vairāk nekā 40 ģimeņu. Tas norāda, ka cilvēki vairāk sāk domāt par ekoloģiski izaudzētu pārtiku savām vajadzībām.

Pagājušajā gadā mācību programmu *Ēdam atbildīgi* īstenoja 46 skolas visā Latvijā, bet trīs gadu laikā programmā kopā būs piedalījušās gandrīz 100 Latvijas

Ekoskolas. Šīs skolu iniciatīvas ir vērtīgs ieguldījums sabiedrības veselībā un vides saudzēšanā, jo izglīto bērnus, viņu vecākus, tāpat skolotājus un plašāku sabiedrību. Papildus tam programmas mērķi veicina arī skolu ciešāku sadarbību ar vietējiem ražotājiem, kas ir ieguvums ne vien videi un veselībai, bet arī pašmāju ekonomikai.

Šajā projektā piedalās Ekoskolas no deviņām Eiropas valstīm: Bulgārijas, Horvātijas, Čehijas, Latvijas, Maltas, Polijas, Rumānijas, Slovākijas un Slovēnijas. Savukārt Latvijā programmā iesaistītās skolas aptver visus četrus Latvijas vēsturiskos novadus.

Vairāk par projektu var uzzināt www.eatresponsibly.eu/lv/, www.videsfonds.lv/

lv/dam-atbild-gi, www.facebook.com/edamatbildigi.

Par Ekoskolu programmas un projekta *Ēdam atbildīgi* īstenošanu Latvijā ir atbildīgs Vides izglītības fonds, pasaules vadotās vides izglītības un neatkarīgās tūrisma ekosertifikācijas organizācijas *Foundation for Environmental Education* (FEE International) pārstāvis, kas Latvijā nodrošina visu starptautisko FEE programmu – *Zilais karogs, Zaļā atslēga, Ekoskolas, Jaunie vides reportieri, Izzini mežu* – īstenošanu vai pārraudzību.

Lolita Valažina,
Salacgrīvas vidusskolas
Ekoskolas koordinatore

Projektā *Jaunie vides līderi* Komandas sāk dalību mācību gada zaļākajā izaicinājumā

Biedrība *Daibes ilgtspējas centrs* ciešā sadarbībā ar SIA ZAAO un ar Latvijas Vides aizsardzības fonda finansiālu atbalstu 2017. gada rudenī sāk projekta *Jaunie vides līderi* īstenošanu Vidzemes un Latgales skolās. Dalībai projektā atsaukušās 11 komandu, tajā skaitā arī komandas no Salacgrīvas un Liepupes vidusskolas. Projekta laikā tās iepazīs un izglītos viena otru par dažādām ar aprites ekonomiku un vides aizsardzību saistītām tēmām.

Projekta *Jaunie vides līderi* laikā caur aizraujošiem uzdevumiem, izaicinājumiem, asām un

zaļām sajūtām vidusskolēniem un pamatskolu pēdējo klašu skolēniem mācīsīm un *slīpēsīm* jauno vides līderu prezentāciju sagatavošanas un uzstāšanās prasmes, pasākumu plānošanas un organizēšanas iemaņas, spēju efektīvi žonglēt ar faktiem un pārliecinoši iesaistīties debatēs par vides jautājumiem.

Trīs apmācības dienās un pieredzes apmaiņas braucienā laikā komandas iepazīsies viena ar otru, dalīsies pieredzē. Projekta laikā Vidzemes skolu līderu komandām mērķtiecīgi tiks sniegtas zināšanas par aprites ekonomikas, vides aizsardzības

jautājumiem un projekta noslēgumā šīs zināšanas vērtēsīm pēc sagatavotās prezentācijas. Tā atradīsīm aktīvākos jauniešus/vides līderus, kas piedalīsīs dažādu biedrības projektu īstenošanā nākamajos gados.

Lai arī izaicinājumā piedalīties var tikai pieteikušās komandas, apmeklēt apmācības dienas un uzzināt daudz jauna par prezentācijas mākslu, pasākumu organizēšanu, informācijas apkopošanu un izmantošanu, kā arī pētījumu veikšanu laipni aicināti arī brīvklausītāji.

Biedrība «Daibes ilgtspējas centrs»

Salacgrīvieši Daibē

Jau mācību gada sākumā 5. septembrī Salacgrīvas vidusskolas Ekopadomes meitenes Elizabete Bērziņa, Monta Mieze, Linda Ivanova, Diāna Zmičerevska un Krista Muciņa kopā ar koordinatori Lolitu Valažinu devās uz Daibes poligonu apgūt zināšanas par dabai draudzīgām tēmām. Vēl vides līderu grupā ir Keita Megija Sproģe. Jaunie vides līderi ir pusaudži, nākotnes pieaugušie, kuriem rūp mūsu Zeme un kuri vēlas atstāt uz vidi pēc iespējas mazāku ietekmi.

Projekta laikā 11 komandu no dažādām Latvijas skolām veido zinātniski pētniecisko darbu (ZPD) par pašu spēkiem izcīnītu tēmu, jo pirmais uzdevums, ierodoties poligonā, bija skriet pa

mežu, meklējot attēlus, no kuriem jāveido pilsētu nosaukumi, lai iegūtu paroli, kas jāpasaka, nonākot galā. Tad katra komanda varēja izvēlēties kādu no dotajām tēmām, par ko rakstīt ZPD. Mūsu komanda paveica uzdevumu pirmie, tādēļ varējām brīvi izvēlēties no visām piedāvātajām tēmām. Izvēlējamies tēmu *Pārtikas atkritumi*, vēlāk konkrētizējot nosaukumu *Pārtikas atkritumu samazināšana Salacgrīvas vidusskolā*. Šī tēma sasauca ar mūsu skolas Ekoskolas gada tēmu *Ēdam atbildīgi!* Atlikušo dienu mēs pavadījām, apspriežot pasaulē aktuālas tēmas, tai skaitā aprites ekonomiku, un tīkoties ar jaukiem lektoriem Protams, arī apgūvām ZPD veidošanas

pamatus un izgājām ekskursijā pa poligonu. Šī diena bija patiešām lieliska, visa komanda par to bija sajūsmā! Paldies vadītājiem! Nākamā tikšanās reize ir 28. septembrī, kad mācīsīmies organizēt un vadīt pasākumus, strādāsim pie ZPD praktiskās daļas apgūves. Turpmāk notiks skolu komandu ciemošanās vienam pie otra.

Ja vēlies, seko mums Facebook un Instagram – atradīsīm mūs zem segvārda *Vides draugi*. Ikdienu esam aktīvi šajos profilos un sniedzam aktuālu informāciju. Tā arī palīdzēsīm mums krāt pozitīvos punktus.

Diāna Zmičerevska,
jauno vides līderu komandas
pārstāve

Zaļo skolu skaits arvien pieaug

134 Latvijas izglītības iestādes šajā mācību gadā par īpašiem panākumiem ilgtspējīgas attīstības, vides izglītības un vides aizsardzības veicināšanā skolā un tās apkārtnē saņēmušas starptautisko Ekoskolas nosaukumu un Zaļā Karoga balvu. Vēl 67 skolas saņems diplomu un Latvijas Ekoskolas nosaukumu.

– *Šogad mācību gada sākums iezīmē gan negatīvas, gan ļoti pozitīvas tendences – kamēr skolu skaits Latvijā sarūk, Ekoskolu skaits tikai palielinās. Ir liels prieks, ka aug jauna paaudze, kas tiešām spēs domāt ilgtermiņā un kura spēs arī mainīt nepamatoto priekšstatu, ka vides aizsardzība ir pretrunā ar Latvijas ekonomisko izaugsmi, – stāsta Ekoskolu programmas koordinators Latvijā Daniels Trukšāns.*

Ekoskolu programma ir viens no plašākajiem un efektīvākajiem vides izglītības modeļiem pasaulē. Latvijā šobrīd tajā darbojas jau vairāk nekā 200 izglītības iestāžu, tostarp arī pirmsskolas un augstskolas. Visā pasaulē Ekoskolu programmai ir vismaz 49 000 dalīb skolu 64 valstīs, kas visas tiecas īstenot ambiciozu mērķi – iesaistīt skolēnus aizraujošā, uz rīcību orientētā un sociāli atbildīgā vides izglītības procesā, kas veicina ilgtspējīgu attīstību. Starptautisko Zaļā karoga balvu saņem tikai tās skolas, kas ilgstošā laika posmā spēj demonstrēt izcilas aktivitātes vides jomā, savukārt Latvijas Ekoskolas nosaukums un diploms ir nacionāla līmeņa balva skolām, kas ir ceļā uz Zaļo karogu. Programmā var piedalīties

ikviena izglītības iestāde, kas gatava savā darbā pievērsties vides aizsardzības un ilgtspējīgas attīstības jautājumiem. Vides izglītības fonds skolām nodrošina metodiskos materiālus, sniedz atbalstu un iespēju piedalīties dažādās mācībās, pieredzes apmaiņas forumos un nacionāla un starptautiska līmeņa projektos. Dalība Ekoskolu programmā ir vērtīgs ieguvums ne tikai skolas kolektīvam, bet arī pašvaldībām, jo līdztekus citiem mērķiem programmā aktīvi tiek veicināta arī sabiedrības līdzdalība apkārtnes vides pārvaldībā.

Ekoskolu Programmu Latvijā īsteno Vides izglītības fonds, kas nodrošina visu Starptautiskā Vides izglītības fonda (Foundation for Environmental Education – FEE International) programmu darbību un attīstīšanu. Vides izglītības fonds – www.videsfonds.lv, www.twitter.com/videsfonds. Ekoskolas – www.videsfonds.lv/lv/ekoskolas, www.draugiem.lv/ekoskolas/.

Informāciju sagatavoja Ilze Rušmane,
ilze.rusmane@videsfonds.lv
Ekoskolu koordinatore Latvijā
Daniels Trukšāns,
daniels.truksans@videsfonds.lv

Salacgrīvas muzeja dārgumi



Mākslinieka Egles glezna un Rogaiņkalniņa senā fotogrāfija nu skatāmas Salacgrīvas muzejā

Salacgrīvas muzeja krājuma mākslas darbu kolekcija šovasar papildinājusies ar brīnišķīgu eksponātu, kas bija apskatāms muzejā, sākot ar tā *atklāšanu* mūsu pilsētas svētkos, līdz septembra sākumam. Tā ir Arvīda Egles glezna, kurā redzama mūsu Salacgrīva, ostmala, bāka un Rogaiņkalniņš, pirms to skāra pārmaiņas un mājiņa *Rogainis* tika nodedzināta.

A. Egle dzimis Zemgalē 1905. gadā, skolā gājis Latgalē (Rēzeknē) līdz 1926. gadam, mācījies Mākslas aka-



dēmijā Rīgā pie Vilhelma Purviša no 1926. līdz 1932. gadam, tomēr ir saistīts arī ar Salacgrīvu. Pēc darba gadiem Rēzeknes 1. un 2. pamatskolā un Rēzeknes skolotāju institūtā A. Egle atgriežas Rīgā jau kā Mākslas akadēmijas pasniedzējs (1954.—1966.). Tieši šajā laikā, sākot ar 1958. gadu, Salacgrīva kļūst par Mākslas akadēmijas studentu stabilu vasaras prakses bāzi. Prakses laikā mākslinieks arī pats atrod brīvāku brīdi savam radošajam darbam – gleznošanai. Neskaitāmos

darbos redzamas Salacas un Salacgrīvas ainavas, plostnieki ar baļķiem un viņu darbs uz ragatēm, zvejnieki ar laivām un tīkliem, osta ar kuģiem un – mūsu Rogaiņkalniņš.

Savus darbus A. Egle dāsni dāvinājis salacgrīviešiem, draugiem, paziņām, skolai, kur vēl tagad aplūkojamās dažas viņa gleznas. Vasaras līdz pat 1977. gadam, kas bija pēdējā viņa mūžā, pavadītas, strādājot un atpūšoties Salacgrīvas pusē. Daudzi mūspuses cilvēki vēl atceras mākslinieku, kurš bieži bijis redzams gleznojot te vienā, te otrā Salacas krastā.

Līdz šim muzejā nebija nevienas viņa

gleznas... Tagad esam saņēmuši dāvinājumu no salacgrīvieša, kurš mīl un saprot mākslu, bet nevēlas publicitāti. Turpmāk varēsim baudīt un lepoties ar šo izcilo mākslas darbu. Paldies! Tā ir dāvana mums visiem!

Starp citu, kad, gatavojoties gleznas *atklāšanai*, aplūkojam krājuma fotogrāfijas par Rogaiņkalniņu, bijām pārsteigtas, ieraugot, kā šī fotogrāfija ir uzņemta no tā paša skatpunkta... Tā, tāpat kā glezna, tapusi 1960. gados.

Iveta Kalniņa,

Salacgrīvas muzeja krājuma glabātāja

Taps fotoalbums

Salacgrīvas novada pašvaldība ir iecerējusi izdod fotoalbumu, kurā būtu bildes par Salacgrīvas novadu. Lai realizētu savu ideju, izsludinām fotokonkursu, kuram skaistas fotogrāfijas jeb tā saucamās *smukbildītes* var iesūtīt jebkurš novada iedzīvotājs. Pie reizes vēlamies uzzināt, kā nosaukt jauno Salacgrīvas novada fotoalbumu. Iesaki draugiem! Balva – iespēja ieraudzīt paša veidoto bildi albumā un saņemt vienu grāmatu dāvanā! Fotogrāfijas gaidām līdz 29. septembrim! Un tad nākamā gada sākumā būs fotoalbums, ko dāvināt draugiem, skatīt pašiem un ļaut nopirkt novada viesiem.

Salacgrīvas novada fotoalbuma fotogrāfiju konkursa nolikums

Konkursu rīko Salacgrīvas novada dome (turpmāk tekstā – Rīkotājs), Smilšu iela 9, Salacgrīva, LV-4033 reģistrācijas Nr. 90000059795.

Konkursa mērķis

Interesantu, atraktīvu un mākslinieciski kvalitatīvu fotogrāfiju atlase Salacgrīvas novada fotoalbumam.

Dalībnieki

Konkurss ir atklāts, tajā aicināti piedalīties Salacgrīvas novada un apkārtnes iedzīvotāji bez vecuma ierobežojuma, kuri iesnieguši paša uzņemtu fotogrāfiju par konkursa tēmu.

Fotogrāfija

Brīvs domas lidojums, attēlots krāsainā vai melnbaltā fotogrāfijā, kas atspoguļo skaisto un īpatnējo individuālo redzējumu par Salacgrīvas novadu. Fotogrāfiju izmērs no 3 MB, fotogrāfiju skaits – līdz 10. Fotogrāfiju autoram, iesniedzot attēlus, klāt jāpievieno pielikums (pieteikuma anketa), kurā norādīts fotogrāfiju autora vārds, uzvārds, katras fotogrāfijas nosaukums un fotogrāfijas uzņemšanas datums. Fotoattēliem jābūt nosauktiem (tieši tāpat kā tie minēti pieteikuma anketā).

Fotoattēliem jāraksturo Salacgrīvas novads un tā sabiedriskās aktivitātes un jāapver kāda šādām tēmām:

- 1) Salacgrīvas novada kultūrvēsturiskie objekti (pieminekļi, baznīcas, pilis, muižas, muzeji u.c.),
- 2) Salacgrīvas novada novadu dabas objekti un ainavas,
- 3) Salacgrīvas novada pilsētas un pagasti (ielas, laukumi, parki, ēkas, cilvēki utt.),
- 4) Salacgrīvas novada kultūras, sporta un izklaides pasākumi.

Autorība

Autors drīkst iesūtīt 10 konkursa fotogrāfiju, tām jābūt paša autora uzņemtām. Iesniedzot savu uzņemto fotogrāfiju, konkursa dalībnieks apliecina, ka konkursā piedalās labprātīgi un iesniegtie attēli tiek nodoti konkursa rīkotāju rīcībā un bezatbildības lietošanā. Autors neiebilst pret fotogrāfiju publicēšanu Salacgrīvas novada fotoalbumā un apliecina, ka viņa iesniegtās fotogrāfijas ir viņa paša darbs. Iesniedzējs uzņemas pilnu atbildību pret trešo personu pretenzijām, kas varētu rasties saistībā ar iesniegtās fotogrāfijas publisku izstādīšanu.

Konkursa laiks un kontakti

Darbu iesniegšanas termiņš: no nolikuma publicēšanas dienas līdz 29. septembrim Salacgrīvas novada domē, Informācijas nodaļā (Salacgrīvas novads, Salacgrīva, Smilšu ielā 9), tālr. 64071987, 26545574, e-pasts kaspars.neimanis@salacgriva.lv vai pa pastu. Var iesniegt arī personīgi (CD vai USB).

Konkursa nolikumu var lejupielādēt www.salacgriva.lv, kā arī saņemt elektroniski, sūtot pieprasījumu uz adresi kaspars.neimanis@salacgriva.lv. bez maksas nolikuma kopijas var saņemt Salacgrīvas novada domes Informācijas nodaļā (105. kab.) Smilšu ielā 9, Salacgrīvā.

Konkursa darbu vērtēšana

Fotokonkursa darbus vērtēs konkursa rīkotāja izveidotā komisija. Ne vēlāk kā piecu darbu dienu laikā pēc konkursa komisijas lēmuma pieņemšanas Rīkotājs pa e-pastu izsūta paziņojumus pretendentiem par konkursa rezultātiem. Tos paziņos arī Salacgrīvas novada mājaslapā www.salacgriva.lv.

Konkursa laikā atlasītie labākie fotoattēli tiks izmantoti Salacgrīvas novada fotoalbumā.

Ilga Tiesnese

Sacensības Vecsalacā



Lietus nemazināja dalībnieku sacensību garu un prieku par pārvarētajiem šķēršļiem

2. septembrī Vecsalacā notika jāšanas kluba *Fenikss* rīkotās sacensības, kurās startēja dalībnieku no 12 klubiem. Salacgrīvas pusē bija pārstāvēti jātnieku klubi *Jūras zirgi*, *Fenikss*, *SK Pegasus*, *Lielkazi 1*, *Mustangs*, *Valmiermuiža*, *Rieksti*, *SIA Caballos*, *Kocēņi*, *EquiLat*, *Erceni* un *RVA*. Sacensības jaunajiem jātniekiem un viņu zirgiem notika piecos maršrutos – vadības un 50, 80, 100 un 110 cm augstu šķēršļu pārvarēšanā.

Vadības maršrutu veica 18 dalībnieki, viņu vidū mājiniēki – Emīlija Bergmane ar zirgu All for Smiling (12. vieta), Lauris Liepiņš ar zirgu Serenāde (10. vieta) un Grēta Salmane ar zirgu Akācija (13. vieta). 50 cm šķēršļu maršrutā bija vislielākais dalībnieku skaits – 27, starp viņiem arī mūsējie: Laura Zaķe ar zirgu Aurēlija (10. vieta), Katrīna Kārliņa ar zirgu Akā-

cija (22. vieta) un Elīza Ozoliņa ar zirgu Serenāde (14. vieta). Trešajā maršrutā jeb 80 cm augstus šķēršļus pēc iespējas ātrāk un precīzāk centās pārvarēt 12 dalībnieku, bet par labākajiem metra šķēršļu joslā sacentās septiņi jātnieki un viņu zirgi. Vismazāk dalībnieku bija 110 cm šķēršļu pārvarēšanas maršrutā – vien trīs.

Lai arī visu dienu lija lietūs, sacensību organizatori un jātnieki bija optimisma pilni un apmierināti. Jaunā jātniece Lorete atzina, ka zirgi šādā laikā jūtas pat labāk nekā saulainā un karstā, arī laukuma smiltis zirgiem ir daudz mīkstākas.

Savukārt sacensību organizatore un jātnieku kluba *Fenikss* prezidente Laura Tomsone ir pārliecināta, ka jātnieki ir optimisti un nekādi laikapstākļi viņiem ne-traucē.

Ilga Tiesnese

Mazo basketbolistu sasniegumi



Salacgrīvas jaunie basketbolisti Ķekavas strībola turnīrā

Visas vasaras garumā Salacgrīvas mazie basketbolisti piedalījās strībola turnīrā Ķekavā. Salacgrīvieši piedalījās trijos posmos no četriem. Pēdējais posms notika 29. augustā.

A grupas (2008. g.dz. un jaunāki) puīši izcīnīja 4. vietu un kopvērtējumā ieguva 5. vietu. Komandā spēlēja Edgars Salmanis, Guntis Smalkais, Kristians Bērziņš un Oliveris Bobrovs. B grupas (2006. g.dz. un jaunāki) 1. komanda, kurā spēlēja Maksis Obuhovskis, Mārcis Tomsons, Dāniels Lūsis un Kristaps Ralfs Vanka, mačā par 3. un 4. vietu sīvā cīņā piekāpās Bauskas

komandai. Kopvērtējumā puīšiem 6. vieta no 18 komandām. B grupas 2. komanda, kurā spēlēja Kevins Šrenks, Valters Miezis, Sandris Kalniņš un Rūdolfs Treijs, ieguva 8. vietu, kopvērtējumā viņiem 9. vieta.

Patiess prieks par puīšiem, kuri vasaras brīvdienās aktīvi trenējās un piedalījās šajās sacensībās. Lai jaunajā sezonā veiksmē ir mūsu pusē! Komandas vārdā sakām paldies BK *Salacgrīva* par finanšālo atbalstu.

Sandra Bērziņa

Liepupes florbolistu veiksmīgais turnīrs Drēzdenē



Liepupes florbolisti ir apmierināti ar sasniegto rezultātu Drēzdenē

No turnīra *Floorball Congress*, kas tradicionāli notiek Drēzdenē, Vācijā, atgriezušies Liepupes florbolisti. Komandas kapteinis Aleksandrs Pavlovskis stāsta, ka turnīrs viņiem bijis veiksmīgs. Šogad tajā piedalījās 16 komandu no piecām valstīm – Čehijas, Latvijas, Somijas, Šveices un Vācijas. No Latvijas liepupieši bija vienīgā komanda. Spēles ritēja četrās grupās. Savā grupā pēc trim spēlēm ar čehu un Vācijas komandām izcīnīts otrais labākais rezultāts. Vēl pēc trim spēlēm kopvērtējumā komanda ieguva 6. vietu.

Uz turnīru komanda devās piekto reizi. Tās kapteinis atminas, ka labākais starts bija pirms trim gadiem, kad starp 20 komandām iegūta 5. vieta. Aleksandram

prieks, ka Liepupē izaugusi spēcīga florbolistu jaunā audze, jo šoreiz iztikts saviem spēkiem – bez viespēlētājiem.

Florbolistu piedalīšanos starptautiskajā turnīrā *Floorball Congress* aizvien atbalstījusi Salacgrīvas novada dome. Šogad pašvaldība papildus piešķirtajam finansējumam komandas dalības maksai ir daļēji – 730 eiro apmērā – neseģusi arī transporta izdevumus. Sportisti bijuši arī vairāk ekskursijās – aplūkojuši Krakovas pilsētu un Veļičkas sāls raktuves, kas ir senākās Polijā, kā arī apmeklējuši stalaktītu alas Slovērijā.

Aija Sedliņa
Romāna Demidova foto

Sasniegumi smaiļošanā un kanoe airēšanā

Par savu sportistu šīs vasaras sasniegumiem stāsta airētāju treneris Kaspars Močāns: – Šī vasara ir bijusi sacensībām un sportiskiem sasniegumiem bagāta. Sezona sākās ar sportistu treniņnotēm februārī un sacensībām maijā, bet noslēgsies ar sacensībām oktobra vidū Lietuvā, Kauņā. Viņš neslēpj gandarījumu par airētāju sasniegumiem un piebilst: – Treneris ar sportistu sniegumu gan pilnībā apmierināts ir tikai, saņemot olimpisko zelta medaļu.

Jūlijā Ungārijas pilsētā Ģērā norisinājās Eiropas Jaunatnes olimpiāde. Latvijas delegācijas smaiļotāju divniekā savus spēkus parādīja arī Limbažu un Salacgrīvas sporta skolas smaiļotājs Nauris Tomsons ar savu pārinieku Edvardu Ceipi (BJSS *Rīdzene*). A finālā startēja četras laivas. Latvieši bija ātrākie savā pusfinālā braucienā, pārliecinoši sasniedzot finālu. Finālā N. Tomsons ar E. Ceipi ieguva sudraba medaļu, piekāpjoties Krievijas divniekam Ņikitam Bizovam un Dmitrijam Morgunovam, kuri latviešu divnieku apsteidza tikai par 0,070 s.

Augusta sākumā notika Latvijas smaiļošanas un kanoe airēšanas čempionāts. Salacgrīvieši N. Tomsons un Aigars Cīrulis divniekos 1000 m pieaugušo konkurencē ieguva 3. vietu. Sešpadsmit gadus jaunie, spēcīgie smaiļotāji parādīja, ka spēj sasniegt labu rezultātu un sacensties ar pieaugušajiem. Šajā čempionātā Limbažu un Salacgrīvas novada sporta skola uzrādīja ļoti labus rezultātus:

- 200 m distancē: Kaspars Tīklenieks 3. vieta K-1, Līga Kariņa 3. vieta C-1, N. Tomsons un A. Cīrulis 5. vieta K-2, K. Tīklenieks, Devis Volkovs, Mario Volkovs, Aldis Artūrs Vilde 1. vieta K-4, Dāvis Cīršs, Hedijs Vents Brunēvics, Reinis Jānis Brunēvics, N. Tomsons 6. vieta K-4;



Nauris Tomsons un treneris Kaspars Močāns pēc medaļas saņemšanas Eiropas Jaunatnes olimpiādē

- 500 m distancē: N. Tomsons un A. Cīrulis 3. vieta K-2, K. Tīklenieks, Deniss Volkovs (Ventpils *Spars*), Roberts Akmens (Talsi), A. A. Vilde 1. vieta K-4, Kristiāns Kacars, Rūdolfs Segliņš, Boriss Lonskis, Staņislavs Ļeščenkovs 2. vieta C-4;

- 4x200 m distance: A. A. Vilde, Māris Cilinskis, Reinis Jānis Brunēvics, N. Tomsons 1. vieta K-1, R. Segliņš, Alekss Podenskis, K. Kacars, Ginters Kublinskis 3. vieta C-1; H. V. Brunēvics, D. Cīršs, A. Cīrulis, Uvis Arbidāns 4. vieta K-1.

10.–11. augustā Limbažu un Salacgrīvas novada sporta skolas audzēkņi cīnījās par medaļām un augstiem rezultātiem



Medaļniece Līga Kariņa

Latvijas smaiļošanas un kanoe airēšanas komandu čempionātā Brocēnos. Sacensību laikā jaunus sportistus lutināja saulīte, bezvējš un siltums. Sacensībās mūsu sportisti cīnījās par labāko komandu vērtējumu starp Latvijas sporta skolām un sporta klubiem. Kopvērtējumā mūsu sporta skola palika 2. vietā ar 1036 punktiem, atpaliekot no 1. vietas ieguvējiem – BJSS *Rīdzene* – par 109 punktiem. Limbažu un Salacgrīvas novada sporta skolas kontā 18 zelta, 6 sudraba un 8 bronzas medaļas. Salacgrīviešu godalgotās vietas: K. Kacars C-1 – 2. vieta 200 m un 1. vieta 500 m; Romīna Grīnvalde C-1 – 1. vieta 200 un arī 500 m; L. Kariņa C-1 – 1. vieta 200 un 500 m. A. Cīrulis un N. Tomsons K-2 – 1. vieta 200 un 500 m. A. Cīrulis, N. Tomsons, Sigita Monta Dreimane, Anatolijs Zeinālovs izcīnīja 1. vietu K-1, C-1 4x200 m mikšētajā stafetē. A. Cīrulis, N. Tomsons, Kristaps Leinišs, R. J. Bru-

nēvics izcīnīja 1. vietu K-4 laivu klasē 500 m distancē.

2. septembrī Rīgā Lucavsala airēšanas bāzē notika sacensības smaiļošanā un kanoe airēšanā *Lucavsala Open*, kurās ar ļoti labiem rezultātiem startēja jaunākie salacgrīvieši. Dažāda kaluma medaļas saņēma N. Tomsons, A. Cīrulis, Mārcis Tomsons, Lauma Močāne, Mikus Irmejs, Ance Tomšone un L. Kariņa.

Salacgrīvieši 9. septembrī ar labiem rezultātiem piedalījās mūsmāju sacensībās *Salacgrīvas kauss* un jau 13. septembrī ceļš mūs veda uz jauniešu sacensībām *Olimpic Hope* Čehijā. Šajās sacensībās piedalījās K. Kacars, N. Tomsons un A. Cīrulis.

Paldies salacgrīviešu treneriem Uldim un Kasparam Močāniem un Mārim Bergšteinam. Vēlam veiksmi, izturību un uzcītīgus sportistus!

Ilgā Tiesnese

Jubilāriem

Būt kā ābelei dāsnai un labai,
Zemei un sirdīm svētību nest,
Pavarda siltumu mīļajiem glabāt,
Zvaigžņotus sapņus dvēselēs mest!

Mīļi, silti un saulaini sveiciens septembra jubilāriem! Rudens ir laiks, kad ābolu, nokultas labības un tikko vārīta ievārījuma smarža kairina mūsu nāsis un signalizē – būs auksti, lietaini un nemīļīgi... Vai paspēji padomāt par siltumu vēsajos vakaros un kādu gardumu pie tējas tases? Vēl var pagūt! Lai izdodas noķert rudens jaukumu, sarūpēt krājumus ziemai un kārtīgi nosvinēt savus svētkus!



Aicinām visus, kas kaut gadu mācījušies vai strādājuši Duntē skolā,

uz bijušās Duntē skolas 150 gadu jubilejas salidojumu

30. septembrī plkst. 15

pie vecās Duntē skolas, pēc tam *Birzgailos*.

Dalības maksa 5 EUR, līdzīgi groziņš, atmiņas, fotogrāfijas un labs garastāvoklis! Iepriekšēja pieteikšanās līdz 28. septembrim pa tālruni 26410633 Lija, 29515219 Inese, 26466944 Žanis.



16. septembrī 19.30

Duntē, *Birzgaiļu* lielajā zālē

dziesmu un deju ansambļa Gori (Gruzija) koncerts Ciemos pie draugiem.

Pilna sastāva koncerts Baltijas tūrē.

Ieeja 5 EUR, pensionāriem, skolēniem 3 EUR.

SALACGRĪVAS BIBLIOTĒKĀ
27. SEPTEMBRĪ 16⁰⁰
TIKŠANĀS AR DZEJNIKU UN RAKSTNIKU
ARNOLDU AUZINU

23. septembrī plkst. 19.30
Lauvu tautas namā

viesosies Vilzēnu amatiererteātris ar A. Bankas komēdiju *Meitiņa*.

Ieejai 1,50 EUR.

APSVEIKUMS

Ar septiņdesmit bučām jubilejā sveicam Jāni Birzgali no Ainažiem! Veselību, izturību un možu garu!

Jubilāru sveic Alla, bērni, mazbērni, Daiga, Vita, Toņa, Aiga, Nīna, Jānis, Viktors un meitenes no kluba «Atbalss»

16. septembrī 11.00 TRĪS TILTU SKRĒJIENS.

Distances garums 6,5 km, reģistrācija no 10.00 pie Salacgrīvas pilskalna.

Starts – PIE LUTERĀNU BAZNĪCAS, finišs – SALACGRĪVAS PILSKALNĀ.

Aicinājums iet jūrā nezaudē aktualitāti

Bibliokuģa *Krišjānis Valdemārs* šīs vasaras ceļi mūs aizveda Kurzemē, kur meklējam saknes jūrniecības konkursam *Vai tu mīli jūru?* vidusskolēniem un apmeklējam bibliokuģa Goda kapteini Arvīdu Buku Ventspilī.

Vēlme spēkoties ir dzīva

Raugoties uz mūsu jūrniecības lietām kopumā, ar gandarījumu varam teikt – tās ir dzīvas un ilgtspējīgas! Kamēr... jā, kamēr pašos nozares profesionāļos pastāvēs vēlme aroda prasmes nodot jaunajiem – tā teikt, kamēr būs dzīva paaudžu pārmantojamība.

Viena no bibliokuģa *Krišjānis Valdemārs* tapšanas idejām ir tieši šī – bērnos un skolu jauniešos vairot jūraslietu izpratni, parādīt praktiski, ka jūra ir patiesi demokrātisks ceļš uz turību un pārticību. Šī K. Valdemāra savulaik postulētā tēze aktualitāti nav zaudējusi arī mūsdienās, moderno tehnoloģiju laikmetā. Ja pagājušā gadsimtā piejūras skolas vienoja konkursu vidusskolēniem *Vai tu mīli jūru?*, ko regulāri rādīja TV, tad tagad jaunieši no visas Latvijas ik pavasari pulcējas Rīgā, lai piedalītos atraktīvā šovā *Enkurs*, ko veicina Latvijas Jūras administrācija kopā ar citām jūrniecības organizācijām un lielos tām.

Bibliokuģis Pāvilstā uzrunāja turienes muzeja vadītāju Irinu Kurčānovu, kura ilgus gadus vietējiem jauniešiem stāstījusi par zvejniecību un mācījusi lāpīt tīklus. Ja vairāki Pāvilstā jaunieši izvēlējušies dzīvot ar jūru,



Vai jūrnieka aroda prestižs nezaudē krasta profesijām?

tas neapšaubāmi ir arī Irinas ilgo gadu darba nopelns.

Salacgrīvā šajā mācību gadā par un ap jūru saistītās aktivitātēs skolēni varēs iesaistīties jaun-sargu programmā, kurā ietverta jauno apmācību, ko profesionāli vadīs Zemessardzes instruktors Ojārs Liedeskalniņš. Jūra mūsu novada jauniešiem ir atvērta, vien pašiem jāizrāda ieinteresētība un šīm nodarbībām jāatlicina kāda stunda sava brīvā laika.

Pieredze vairo stabilitāti

– Jūras vērtos stāv profesionālis! – tā gribas teikt par bibliokuģa Goda kapteini A. Buku. Savā 81 gada vecumā viņš droši sargā Ventspils jūras vērtus, audzina jauno jūrnieku un ostnieku paaudzi. Viņa mūža darba gaitas ir cieši saistītas arī ar mūsu novada zvejniecības veterāniem.

Ienākot Ventspils ostas kap-

teiņdienestā, pārņem miers un stabilitātes sajūta. Te strādā sava aroda meistari, un A. Buks droši stāv uz lielostas komandtiltiņa, rūpējoties par kuģošanas drošību un ostas prestižu pasaulē.

Sarunās pie kafijas tases iegozogs problēmjautājumi – vai jūrnieka aroda prestižs nezaudē krasta profesijām? Vai ģimenes stiprināšanai jūra var nākt par labu? Kā galu galā savienot laiku jūrā ar krastā darāmo? Trafareti būtu teikt, ka te standartveida padomi nelīdzēs. Katram jūrā braucējam ir sava pieredze, un ļaudis, kuri sava mūža lielāko daļu apņēmušies pavadīt jūrā, ar to rēķinās. Jūrnieku stāsti ir aizraujoši, un, sākot jauno mācību gadu, tos stāstīt, uzklaut un apkopot apņēmusies arī bibliokuģa radošā komanda. Šai ceļā mūs atbalsta Latviešu fonds ASV un Salacgrīvas novada dome, kam rūp jūras lietas un jauniešu aktivitātes jūrā un krastā.

Gints Šmanis

Svecīšu vakari pareizticīgo draudzei

- 16. septembrī
 - 14.00 – Stienūžu kapos
 - 16.00 – Salacgrīvas kapos
- 30. septembrī
 - 13.00 – Ainažu kapos
 - Lielsalacas ev. lut. draudzei
- 30. septembrī
 - 15.00 – Liepupes kapos
 - 15.00 – Kuikules kapos
 - 17.00 – Salacgrīvas kapos
- 7. oktobrī
 - Brīdāgas kapos
- 14. oktobrī
 - Ainažu kapos

1. oktobrī 10.00 Lielsalacas evaņģēliski luteriskajā baznīcā Pļaujas svētku dievkalpojums.

Dzied koris *Dvēseles dziesma*.

7. oktobrī Saviesīgā biedrība Svētupes Lauva aicina uz nodarbību Veselīgā oga – dižbrūklene.

Viesosimies Andra Anša Špata saimniecībā *Gundegas*.

Ūdu pieteikt dalību līdz 27. septembrim.

Liepupes bibliotēkā septembrī

- Nāc un iepazīsties ar *Bērnu žūrijas 2017* grāmatām
- Astras Tomsones fotoizstāde *Saulrieti*
- Izstāde *Dzeja un dzejnieks*, veltīta Dzejas dienām. Eduardam Veidenbaumam – 150
- 27.IX 15.00 cikla *Apceļosim pasauli* pasākums – Polija

Liepupē septembrī

- Liepupes tautas namā Dignas Čuikovas pastelju un Venera Kristiansena (Werner Christiansen) foto izstādes
- Liepupes baznīcā fotoizstāde *Latvijas ainava*. Darbu autori: Maiga Sāre, Ginta Ažuka, Verners Kristiansens, Inese Ritenberga, Ilgonis Klīve, Baiba Dālberga, Kristilla Pīpiķe, Marina Sīle, Andrejs Komarovs, Egita Repele, Raimonds Kreituss, Sintija Papiņa, Iluta Koidu

- 24.IX 14.00 Liepupes pagasta tautas namā Liepupes senioru balle *Jau atkal rudens*. Muzicēs Valtera Reiznieka kapela no Limbažiem, Liepupes skolas bērnu sveiciens skolotājas Solveigas Bokas vadībā. Transportu, lūdzu, pieteikt pie Māras Mežgailēs, t. 26203210.

Redaktore Ilga Tiesnese.
Salacgrīvā, Smilšu ielā 9, LV-4033, tālr. 64071987, 26545574,
e-pasts: ilga.tiesnese@salacgriva.lv

Avīzes izdevējs - Salacgrīvas novada dome sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.
Saliikts datortehniskā laikraksta *Auseklis* redakcijā, Limbažos, Jūras ielā 6.
Iespiests SIA *Latgales drukā* Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Tirāža 3500 eks.